
 
 
 
 
 

 
                                 SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

     COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Assunto: execução das obras de construção do Hospital Estadual de Franca –  

Concorrência CGA n° 08/2022 

 

ESCLARECIMENTO - 04 

 

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência CGA n.º 

08/2022 em 18/08/2022 - fazendo-o da seguinte forma: 

 

Pergunta:  

 

 Esclarecimento 01 

 

Qual será o critério de medição para a execução do sistema de climatização, visto 

que sua unidade está informada na planilha orçamentária como verba? 

 

Esclarecimento 02 

 

Existe a possibilidade de ser disponibilizado a lista de materiais e serviços para as 

instalações de ar condicionado? 

 

Esclarecimento 03 

Existe a possibilidade de ser disponibilizado as cotações que balizaram a formação 

de preço? 

 

 

Resposta: 

 

 

Esclarecimento 01 

 

R: O sistema de climatização será medido de acordo com o (%) percentual 

executado em obra a ser aprovado pela fiscalização. 

 

Esclarecimento 02 

 

R: Os materiais fornecidos na licitação são suficientes para efeito de orçamento. 

 

Esclarecimento 03 

 

R: Os materiais fornecidos na licitação são suficientes para efeito de orçamento. 

 

 

 

Equipe de Licitações 


